
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,021,1351,016,211 4,924

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,008,8831,003,959 4,924

1.교육비특별회계전입금수입 1,008,8831,003,959 4,924

1.학교회계전입금 1,008,8831,003,959 4,924

1.학교운영비전입금 495,290 492,286 3,004
기본운영비 : (495,290,000원 × 1교) - 

492,286,000원 =
3,004,000

2.목적사업비전입금 513,593 511,673 1,920
(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련비 : 

(2,720,000원 × 1교) - 800,000원 =
1,920,000

3.기타이전수입 2,252 2,252 0

1.민간이전수입 2,252 2,252 0

1.기타지원금 2,252 2,252 0

1.기타지원금 2,252 2,252 0

2.자체수입 525,810 525,810 0

1.학부모부담수입 518,371 518,371 0

1.수익자부담수입 518,371 518,371 0

1.급식비 180,894 180,894 0

1.급식비 180,894 180,894 0

2.방과후학교활동비 316,755 316,755 0

1.방과후학교활동비 316,755 316,755 0

3.현장체험학습비 16,312 16,312 0

1.현장체험학습비 16,312 16,312 0

4.졸업앨범대금 4,410 4,410 0

1.졸업앨범대금 4,410 4,410 0

2.행정활동수입 7,439 7,439 0

1.사용료및수수료 4,700 4,700 0

1.사용료및수수료 4,700 4,700 0

1 발행일 : 2017-02-07



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 4,700 4,700 0

2.기타행정활동수입 2,739 2,739 0

1.이자수입 2,539 2,539 0

1.이자수입 2,539 2,539 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 20,900 20,900 0

1.전년도이월금 20,900 20,900 0

1.순세계잉여금 20,900 20,900 0

1.순세계잉여금 20,900 20,900 0

1.순세계잉여금 20,900 20,900 0

세입합계 1,567,8451,562,921 4,924
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